A etiam ut sine cunctatione præstarent Judæi prophetica oratione admonerantur, quæ sic habet : « Hæc dicit Dominus : Novate vobis novale, et nolite serere super spinas. Circumcidimini Domino, et auferite duritiam cordis vestri, viri Juda et habitatores Jerusalem 75 : » ut proinde, si quis in carne circumcidatur, omnino circumsectum esse Deo dici non possit; qui vero spiritalem circumcisionem ex evangelica prædicatione susceperit, ipsi nempe universorum Domino, non legali litteraturæ, quæ veritatis quamdam velut umbram tantummodo exhibet, circumcisus est. Porro veræ circumcisionis vim non in aliqua corporis detruncatione positam esse, sed in sola divinis præceptis obtemperandi voluntate, Paulum id apertissime pronuntiantem B audiamus : « Circumcisio nihil est, et præputium nihil est 76. » Quam rem, ne solum verbis obstrepere videatur qui nihil esse dicat id quod in lege magno dignum honore judicatum est, adhuc apertius explicans ait : « Circumcisio quidem prodest, si legem observes; si autem prævaricator legis sis, circumcisio tua præputium facta est. Si igitur præputium justitias legis custodiat, nonne præputium illius in circumcisionem reputabitur? Et judicabit id, quod ex natura est præputium, legem consummans, te qui per litteram et circumcisionem prævaricator es legis 77. » Cum igitur inutilem circumcisionem esse affirmet, nisi qui ea affecti sunt, virtutum præcipue actionibus excellent, quique nativum adhuc præputium retinent, circumsectis C meliores atque in cultu legis observantiores reperiantur, quænam reliqua sit in circumcissione gloriatio, discere ab insulsissimo Judæo magnopere velim. Quod si aliquid etiam ad ea quæ diximus adjungi placet, alterius quoque rei symbolum in circumcissione fuisse, idem Paulus affirmat. Et signaculi instar ejus fidei, quam in præputio habent Abrahamo generis auctori, ut esset « multarum circumcissione 78 ; » sed et iis qui sectantur vestigia « Credidit enim Deo, et reputatum est illi ad ju- post fidem vero et effectam ex fide justificationem, accepit.

D 9. Proinde recipe denum, o Judæe, machæram spiritus, exuetandem cordis duritiam, « circumcide te, ut scriptum est, Deo 79. » Disce jam Sabbata, non eo cultu quem tibi pro arbitrio fingis, sed illo quem auctor impendi postulat, celebrare. Nam quid is de hac quoque re statuatur, operæ pretium est cognoscere. Primo nihil quidquam operis exerceri, atque a corporis fatigatione cessare Sabbato jubet. Deinde extra Jerusalem egredi, aut peregrinari longius eo die haud sinit. Non cibus eo die paratis, sed jam ante inservitis epulis vult curari corpora.

75 Jerem. iv. 3, 4. 76 1 Cor. vii. 19. 77 Rom. ii. 25-27. 78 Rom. iv. 11, 12. 79 Gen. xv. 6; Galat. iii. 6. 80 Jerem. iv. 4.

Varie lectiones.

ἢ ἁ.λ.λ. προσῆ, αὐ προσῆ? ἢ ἁ.λ.λ. ὄντας.

Porro vectare aliquid, aut oneris quidpiam tollere omnino vetat, apertissime id Jeremiæ voce præcipiens : « Nolite portare pondera in die Sabbati, nec inferatis per portas Jerusalem, et nolite ejicere onera de domibus vestris in die Sabbati <sup>74</sup>. » Hæc vobis per quæ Sabbati cultum tueamini lex præfinivit. Sed prodeat mihi rursus in medium, cui litteræ verba mordicus tueri cordi est, edisseratque aliquis nobis ex Judaico conventu, num aliqua ratio sapiens iis quæ a Deo præcipiuntur subjecta sit, an vero ultra exiles dictiones, nudamque litteraturam, divinorum mysteriorum vis nullatenus progrediatur. Si namque latentibus sentiis velut integumentum litteræ crassitudinem superinduci prudenti sane consilio fateatur, investiget abditos sensus, nec in iis quæ in figura pronuntiata sunt nimis libenter immoratus, ipse sibi pulcherrimarum rerum intelligentiam invidet; si vero in nudis tantummodo litteris hærendum, nec quidquam præterea cogitandum esse cum ipse sibi in animum induxerit, tum aliis quoque persuadere contendat, in eum illud a Salvatore prolatum quadrabit : « Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocrite, quia clauditis regnum cælorum ante homines. Vos enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare <sup>75</sup>. » Age namque quoniam de Sabbato sermonem instituiamus, rei naturam, qualis demum ea sit, attentius consideremus, ac rationum momenta subtilius examinantes, ex hoc quoque plenam dementissimæ temeritatis esse Judæorum mentem facile comperiemus.

10. Quæ enim, rogo te, universorum conditorem ratio impulit, ut præter alia quæ præclare a se constituta esse sciret, de cessatione quoque [per Sabbatum indicenda **75** cogitaret, idque cum res creatæ omnes institutis a natura motibus agi pergant, neque quam quæque actionem sortitæ est, eam ullo Sabbato intermittat? Siquidem et sol exoritur, suosque cursus vertigine inquieta de more conficit; nec tellus, undique arboribus convestita ac multiplici herbarum varietate conspicua, suo ornatu per Sabbatum destituitur, aut ex ipsa editos fetus alere desinit. Fontes vero, eodem modo atque venæ gelidarum aquarum parentes, aliquando scilicet compressis uberibus suos fluxus retinent, aut minus undarum copiam consueta ipsis largitate suppeditant. Neque vero nunc illud, o Judæe, dicas, existimare te unicuique rei creatæ eas leges a Conditore constitutas esse, quarum ex præscripto motus exerçant, statumque suum, ac seipsas tueantur ac servent. Nam si, ut tu putas, Sabbatum cessatione coli volebat, nec aliud quidquam emolumenti ad nos ea lege pervenit, cur non eadem res omnes penitus alligavit? Quodnam autem, quæso te, hoc tantum